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17. Yüzyılda Karadeniz'de Kazak Saldırıları ve Karadeniz Ticareti

Prof. Dr. Mehmet Ali Ünal
Pamukkale ("ııiı'ı'rsı'tuıı' - Dalı:/i

Zaparog Kazakları da denilen Don Kazakları 16. yüzyılın sonlarından itibaren Karadeniz'de
kıyısı olan Osmanlı şehirlerine cüretkâr saldırılar yaptılar. Akkirman. Kili. Kefe. Trabzon ve
Sinop başta olmak üzere birçok liman şehri Kazaklar’ın saldırı ve yağmalarına maruz kaldı.
Kazaklar. 0 kadar ileri gittiler ki 1615. 1620 ve 1624 yıllarında İstanbul boğazı ı'çerı'lerı'ne kadar
girdiler. 1624'te Boğaz'dan içeri girip, Yeniköy"ü yağmaladılar“, Kazak saldırıları neticesinde
Bulgaristan ve Anadolu kıyılarındaki halk yerleşim yerlerini bırakarak ıç bölgelere çekildiler.

l—NliyaÇelebi. Sinop'tan Samsun'a doğru giderken Kızılırmak menziline ı.,geldiğinde Kızılırmak'tan
bahsettikten sonra “bu muha/dt’ Kınalı—ı ,lk hat'/('ndan mu 'ım/"r kavuhu yokdur" ıİenıc'İslcdiF. Ünlü
Kazak atamam Sagaydaçni kuıııııııdasıııda oları Laporog Kazakları Şayka denilen kayıklarıyla
Harkov'dan Don nehrini güneye tlnsîrıı merek lx'aradenizfe çıktılar ve lol—i Ağustos’unda Sinop‘u
bastılar. Sinop kalesi tahrip cdildig: gm. Kazaklar büyük çapta esir ve ganınıetle döndı'ı'ler. Bu saldın
İstanbul'da şok etkisi yarattı. Kazak tarıhınde Türkler üzerine yapılan en büyük saldırı bu idı. Böyle
bir saldırı beklenmediği için Sinop surları harâbe halinde idı. Kazak saldırısının başarılı olmasının en
büyük sebebi buydu. Kazaklar 1615'te de 'l'rabzon'a büyük zararlar vererek veri döndüler"

Fakat Kazaklar Osmanlı donanmasının takibinden kurtıılan'ıadılar. Karadeniz komutanı Şakşaki
İbrahim Paşa Don nehrinin Azak deni/dine döküldüğü yerde korsanları bekledi. Kazaklar nehir yoluyla
dönmek zorunda oldukları için İbrahim Paşa'nın planı isabetli idi. KXı/aklıır bu tuzağı fark ettiler. Ka—
radeniz sahilinden bir yere çıkıp şaykalarını kızaklara bindirerek kara yoluyla nehri takibe koyuldular.
Civarda kol gezen Tatar akıncıları ile Kazaklar arasında büyük bir harp vuku buldu Mağlup olan Ka-
zaklar Sinop'tan aldıklan esir ve ganimetleri bırakarak kurtulmaya çalıştılar luka: bu dela ibrahim
Paşa'ya yakalandılar. Şakşakî ibrahim Paşa Kazaklar'ın büyük kısmını yakalayıp kılıçtan gta,-ardi
Esir olarak aldığı 20 kadar Kazak İstanbul'a getirildi ve idam edildi.

Sinop'tan istanbul'a giden feryatçılar baskın ve yağma hadisesini hükümet merkezine taşımışlardı.
Bu olay istanbul'da şaşkınlık yaratmış, Sultan 1. Ahmed Veziriazam Nasuh Paşa’yı sorguya çekmiş-ı ı.
Paşa tevil yoluna saparak doğruyu söylememiş ve hadiseyi örtbas etmeye çalışmıştı. Fakat meseleyi
şeyhülislamdan öğrenen Sultan 1. Ahmed iki ay sonra veziriazamı idam ettirmiştir. Bütün Karadeniz
kıyılarını hedef alan Kazak saldırıları İstanbul yakınlarına kadar ulaştı. Hotin seferinin sebepleri
arasında Kazak saldırılan gösterilir’.

Evliya Çelebi. Sinop kale dizdarının şehirden bir top menzili uzağa gidemediğim. gittiği takdirde
şehirlilenn ellerinde olan hatt—ı hümâyün mucebince dizdarı katlettirme hakları olduğunu belirtmekte-
dir. Kalenin 600 “müsellah. sec? 've bahâdır ' ' ne crıitı vardıı: Sultan İ. A hmedzumanmdu Kazaklargafle!
u":erine karanlık bir gecede merdivenler ile şehre girip “serika " etmişlerdir. Kale Kazak eşkıyasından
kurtarıldıktan sonra uşağı kaleye de 50 kişi konmuş ve ayrıca kaleye bin kantar barut ve bin püre top

ı
 

Katip Çelebi. Tuhjcııı”'l-Kıbur Fi Esfuri'l Bihar, [Slunhul I973, [62‘
Evliya Çele/ii Scyulwtnumm-i (ECS), 2, (Hzr. Zekeriya Kıırşun, Seyit Ali Kahraman, Yücel Dağlı), İstanbul 2006, 45,
Katip Çelebi. aynı exer. [62-163.
Yılmaz Öztuna, Büyük Türkiye Tarihi', 5, 124-125; Uzunçarşılı, Ormanlı Tarihi. III/2, Ankara 1977, 366, dipnot 3: Yücel

Öztürk, Özil'den Tuna y'a Kazaklar-I, İstanbul 2004, 53-54, 342-44.
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konularak tahkim edilmiştir: 0 arın/ım beri her gece iİı'işcryı'ii: udum bu"/iikhuşılııı'ı t't' Çıll'llş/rlt'll'ltl Iu
sabaha kac/ur go.-('tilıik ı'e bekçilik alcı-lw: .Viı'ı' gevv/cr İt'ı'ı'I/"iı'r İı'ııltğı'i ıııulıııxıını t'lıııı'şlt'ı'xı' (Iv mağlup
olup çekilip kg'itnıişlerdiıt [If Murad :umunındım beri bir (lu/ıu g'L'lmumLx'lcnlir‘.

Kazakların. Ağustos 1614 baskınından sonra da Sinop'u bastığı aıılaşı[maktadır. 3 Mart 1615?
Safer 1024 tarihli bir Miı'lıiınıııe dett'eri kaydına göre. evvelce nel's— Sinop'ta Pazar kurulurken a'det
olmadığı halde Karasu'da Cuma günleri Pazar kurulur olmuştur. Bir yerde Pazar kumiauın lıı'ı'kı'ınıe—
tin müsaadesi ile mümkün olduğu malumdur. Sinop'tan uzak ınesale'de oları Kariısıı'daki pa/ara
Sinop kalesi muhafızlan da gitmiştir. Boylece Sinop'un müdaikincı/' kaldığını gören Ka/ak eşkıyası
—anlaşılan o ki. Sinop'u gözlemekte ve sauınma konusunda bir açık araııı.'ıktadırlar— o gün Sinop'u
basmış ve şehri yakmış ve yağmalamıştır. Eski Halep beylerbeyisi Kastamonu Sancakbeyi Davud
Paşa durumu dîvân—ı hüma'yu'na bildirmiştir. Dîvân. Sinop kadısına gı'ı'nderdigi htı'kı'ı'ınde. Karasu
pazarının kaldırılmasını ve evvelce olduğu gibi nels'—i Sinop'ta Pazar kurulmasını emretmektediı“.

İlk baskından 2 yıl sonra 1616 yılında da Sinop'a yönelik Kayak saldırıları vuku bulmuştur».
Kazaklar bu defa Sinop kalesini ele geçirememişlerse de sahil boyunca bulunan köylere zarar
vermişlerdir.

1621 yılında Hotin seferi sırasında da Kazaklar Karadeniz'in güney sahillerini vıınnaya devam
ettiler. Sultan ll. Osman'ın İsakçı'dan ayrılmaması emrine rağmen insiyatifkullanan Kaptan—ı deryâ
Halil Paşa Kili Boğazından çıkıp Sinop'a vardı (17 Haziran 162l). İki saat dinlenen kaptan—ı deryâ. 9
şaykadan mürekkep bir Kazak grubunun Gerze limanında gafil yattığı haberini aldı. Derhal harekete
geçildi. Gece olması sebebiyle sabah Kazaklar'a saldırılması planlandı takat donanma dı'ı'şınanın
olduğu yere vardığında Kazaklar ortadan kaybolmuşlardı. Geriye dönüşte Ka/ak korkusu yüzünden
terk edilmiş olan bir gemi sahibine iade edildi. 5-10 gün kazakları arayan Türk tilosu bulıııayınea
Kili'ye döndü. Böylece Kazak korsanlarının bütün Hotin sete'ri boyunca Karadeniz kıyılarındaki
Türk şehir ve kasabalarını taciz ettiği anlaşılmaktadır. Kazaklar'ın başarılı olmalarının sebeplerin—
den birisi Sultan II. Osman'ın Hotin seferi dönüşünde bir yeniçeri ihtilaliyle an rilmesi ve katliyle
başlayan siyasi karışıklıklar olduğu gibi, daha önemlisi de taht kavgalarının hükı'ı'm sürdüğü Kırım'da
isyan eden Kırım şehzadelerinin Kazaklarla ittila'k yapmalarıdır. Ka7aklar lV. Murad'ın Revan seleri
sırasında 1638 yılında da Sinop'a saldırdılar. Ancak Türk donanmasının takibi Sinop'a zarar vennel-
erini önledi“.

Kazak saldırıları XVII. yüzyıl boyunca bütün Karadeniz sahilinde etkili oldu. Mesela Samsun
Kazak saldırıları sırasında iki kez yakılmış ve kasaba perişan olmuştu. Bıı durııııı Samsun yöresinin
nüfusunun azalmasına yol açmıştı".

24 Haziran 1628/21 Şevvâl 1037 tarihli bir belgeye göre Kazak eşkıyası K.'ıradenıfde geziyor ve
her an Sinop‘a bir baskın yapabileceği endişesi yaşanıyordu. Bu sırada Sinop kalesi toplarının çoğu
kınk ve işe yaramaz haldeydi. Bu yüzden merkezden top talep edilmiş ia'kat kış ıııevsimi olması ve
Kazak eşkıyasının saldırısı korkusundan Sinop'a gemi ile İstanbul'dan top göııderilememişti. Bunun
üzen'ne Sinop kadısı Sinop'ta şayka denilen kale toplarının dökülmesine ıiıı'ı'saade edilmesini dı'vâııa
arz etti. Dîvân bu talebi bir defa için küçük şayka topları dökülmek şartı ile kabul etti. Ayrıca bu bah—
ane ile “kârhâne ve acak peyda” " olunmasına karşı çıktı. Divan, topların başka di_"ı'a'rlıım gr)”!ıdcrilın-

 

 

5 ECS, !, 44.
° “Sinop kadısına hüküm ki, Emir-ü1-"umcrâ-ıl-kıram sabıka Halep Beylerbeğisi Davud dame iklıalühu dergâh-ı
mu'allâma mektu'b gönderüp kazâ-i mezbu'ra tâbi Karasu nâm mevzide kudimdeıı ik'amel-i bazar olunu gelmiş degil iken
rc’âyâ lâifesi kendülerden mahal—i mezhu'rda Cuma gününde hazar ikâmet edüp etrâf ve ckn'ala nıce re';'ıy"'.ı ve eşkıyâ
cemv olup lime u" fcsâda bâis oldugundan gayrı Sinop'dan dira'yeti(".) olup mesa c-i ba'ıde olmağla kıta'a't ve kal'a alıa'lisı
varup gelince kal'a-i mezbu're hâli kalup ve mukaddemâ zuhu'r eden Kazak eşkıya” ta'ıle'si dahi ol günde geliıp elrâl'ı ihrâk
ve kal'anın emva'l w: crzâkın garet eylediklerın hildirüp kadı'mdeıı olıgeldıği üzere girtı' üslu'b—ı sa'hık üzere icra" cylcyüp
ol mahaldcn balar ikâmeti ref” olunmasın arz ilmeğin nefs-ı Sinop'da kadinıden olıgeldügi üzere hazar durmak hâhında
fermân-ı şerifim sâdır olmuşdur buyurdum ki. . .". Mühimme 80. 458.

Yücel Öztürk. uym wer, 35].
' Y. Öztürk. 365-67_ 406.
" Mehmet Öz. "XV. Yüzyıldan XVll. Yüı'yıla Samsun Yöresi". (ı'eç'mışten Geleceğe Sanırım, I. kııııp, Samsun 2006. I4.
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esi endişesini taşıyordu. Bu sebeple gemilere lop verilmemesini ve başka dimrlara gönderilme-hkn
lıegaye! ilııirıı: edilmesini emretti "".

Kazak eşkıyasının yerdiği zararlar sahilde oturan reaya üzerinde derin tesirler u_\ andırdığı gibi
devletin axârız haneleri üzerinden topladığı x'erginin de düşmesine yol açmıştı. 1641 yılında Kasta-
monu sancağını ax'ârız tahririne yapan tııx'ı'derrisinden Abdullah Ete'ndi Kazak eşk'ı'x'asının teaddisin—
den perişan olan Karadeniz yalıları reayasının çoğunun esir olduğunu. ya da celli-yı vanın erlik/erini
belirterek öneeki tahririne göre 6‘3 haine nokmn tahrir edildiğini uçıklumaktudır Bu rakam toplam
hâne ohm 5 .0 77 hdnenin _ı'iizıle mumdan[iL—linin" '.

Adı geçen 1641 tarihli dehere göre Gerze. Kazak baskınları sonucu tamamen dağılmıştır. Sa_hile
yakın köyler de Kazak _x'ağmasından etkilenmişlerdir. Sinop'un en kalabalık xe en gelişmiş yerleşim
alanlarından olan Gerze kalabalık m'l'tu‘su yanında az çok şehir özelliği gösteren. işlek bir limana sa'—
hiplî. 18. yüzyıldaki belgelere göre dokumacılık sektt'in'ı'nu“n gelişmiş olduğu bir yerdi _’. Bu özelliklen'
dolayısıyla 17. yüzyılda Kazakların hedeflerinden bin" olmuştu. Kazak saldırılan sonucu Gerze x*e
çex'resi büyük tahn'bata uğramış. halkı sağa sola dağılmıştır. Bıı yüzden ax'ârtz detîerlerinde sah"ilde x'e
sahile yakın bulunan birçok köy için “girer.-eden" Kır.-ak " ibaresi düşfilmiişn'ir. 168 "-88 tarihli Aıu'rı:
defterinde de Gerze kazâsma tâbi iki kQ‘r re 'ı_ı'ıu'vının Rus keferesi tanifindan grin’! edildiği ve 80 resi
re '_aı"a'nın sürüp gönı"n'ildıi'ğu". bunlarınyerine Sims 'dan gelenlerin yerleş/iği belir!ilmekledir"*.

Sinop'a yapılan Kazak saldırılarından Naima tanhi'nde de bahs olunur. Naima Efendi 1062
(1651) yılı olaylarını anlatırken Karadeniz'de Kazak saldırılarını önlemekle görevli Şahbaz Paşa;-"mn
gönderdiği mektuptan bahs eder. Şahbaz Paşa Rumeli kıyılarına geçip Kazaklan ararken Kazaklar
Sinop tarafına geçip Ak Liman'a yakın bir sahili basarlar ye bir mikdar esir alırlar xe orada yatarlar.
Durum Sinop tarafından gelen bir sandaldan haber alınır. Şahbaz' Paşa“ gemilerle Sinop tarafına yola
çıkar. Fakat 4 kadırgası su aldığından yedeğe alınır. Kazaklar ise 16 parça şayka xe kayıkları ile
lstefan köyu" burnuna gelmişlerdir. Şahbaz Paşa'nın donanmasını görünce aldıklan esirleri katleder—
ler ve savaşa hazırlanırlar. Paşa da savaş tertibatı alır fakat henuz" top menziline gimıeden yeniçen'
gemilen' hücum eder ve serdarlarının sözünü tutmayıp ileri sürerler. Kazaklar bunlara hücum edip bir
yaylım top ve tüfenk ateşi açarlar. Yeniçeriler kıçlan dayanmayıp kadın..;alany la alarga olurlar. Şahbaz
 

"' “Sinop Mollasına hüküm ki. mektu'b gönderüp Sinop karasında 60 kuleli bir x *.isı kala olup Kazak eşkıy .isı Karadeniz
etrâfında gezmekden hâli olmamağla muhala'zası içün ziyâde top lâzım olmağın parelenmış xe amelnıande olan topları
Astâne—i sa'âdete gelüp dökülüp yine Sinop kal'asına gt'inderilnıek zamanı müru'r ex_lediğinden maada Kazak eşkıyâsının
hareketi ve deryanın ziyâde şiddeti olmağla muhatara olup xe dökümeüler müleyyin olup ihtimam etmemekle liyi xe te-
lefolmag'ın ol—maküle kırık ve amelmande olan topların nets—i Sinop‘da kalite xe kal"-ada isti'm'in kaibıl etmekle xe bir x“—
l'ere ve küçük sayka dök'du"ru"lmek' içün bir ocak’ tedarik olunup dök'düru'lmek dex let—i ali_x yeme na‘fi‘dir di_x ü dökdürülnıek
bâbında emr—i şerifım verilmek ricâsına arz eylediğin ecilden ent'a"—i ehanını olunu gelene amel olunmak emrım olmuşdur
buyurdum ki. x'usul buldukda bu bâbda sâdır olan emrim üzere amel edüp x'ech—i nıeşrüh üzere kal'a-i mezbu'renın kırık
ve amelmande olan topları nefs-i Sinop'da kalite ve k*al'ada isti'nıa'li kabil ve bir sete're xe küçük şay ka dökdürnıeğe kâbıl
x'e imkân var ise dökdürüp enta‘": ile amel eyleyesiz amma bu bâbda ziyâde ıııukayyad olasın kt bu bahâne ile karhâne
ve ocak peydâ olup madem ol-maküle top dökülüp gemilere x'e ahar diyara gr)—'nderilıııekden begâyet ihtiraz“ e_xleyesıf'.
Mühimme 83. 64.
“ “Kastamonu sancağının müceddeden ax'ârızhânesi tahririne memür olan nıüderrisindetı Abdullah Fteindt dıt—ileri arz
eder. ...Mu'mâileyh dâileri fermân—ı âlî üzere cümlesin müceddeden tahrir xe det—ter ex_ledıkde Karademz yalısında olan
kadılıklartn reayası Kazak eşk'ıya'sının ıı.-".ıddilerinden perişan xe ekseri esir x'e cela—yı xatan etmekle .ısıl hânelerı tekmil
olmayup noksan olmak îcâb edüp ve ba'zı yerlerin reayası fakirii’I-hail olmağla a'la" xe edna“ i'tibâri üzere dört lxrş nete'r
re'âya' bir hâne kayd edüp ve bazı yerlerin haneleri dahi mukaddemâ ziyâde olmağla hin—i tahrirde ha'nelert tahtı—t'bulma—
g'ın re'âya'nın rızâları ile üçer ve kişer neler re'âyâyı bir hâne kayd edüp bu cümle piyade ve nıüselleııı reia'y aşı xe bedel—i
güherçile re'âyâsı dört bin dört yüz dört hâne tahrir etmişdir bu takdirce aslından altı yüz yetmiş üç hâne nokunt olmuş
olur", Kepeci—Mex'kutat 2585. 123
"* Gerze'nin 1560 tarihli Mutassal Tahrir defterine göre dalyan ve gümrük geliri 854. 1583 tarihli deftere göre 014 akça;
1582'de. “bat-ı hazar—ı Gerze ve sergi—yi Zemin muu ilılisab ise 1393 akça itli. TT 3- ." 606; TT :00. lo: .:. Iofi ıı.
" XVIII. yüzyılda Gerze'de Gerze bezi denılen bir kumaş imal olunuyordu. bkz. l. Güler. ırı—ııı te:. 318.
“ “kazâ—i mezbürun yirmi dört hanesi olan Gerze karyesi ve civarında yedi hanesi olan iki karye re'ây aşını Ruş kete—resi“
gâret eyleyüp seksen re‘s re'âyâsı sürüp götürüp ve lâkin şimdi tahrir oltındukda Sims tarafından haric ez dener yazarı?)
re'a'yâ gelüp dağlar içinde tax attun eyleyüp yüz otuz kadarı re‘a‘ya‘ tahrir olunup mezbürlar sarb (xe) sengıstan yerlerde
sâkin olup mahsulleri olmamak ile sekiz neferine bır hane olmak üzere tahrir olunup Gerze kazâstnın noksanı bedel olup
ancak asıl hanesinden dokuz hane tenzil olmuş olur". Kepeci 2722. 134.
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Paşa yetişip cenge başlar ve alarga olan yeniçeri kadırgalarına yardım için haber gönderir ta'kat onlar
gelip imdat etmezler. Kazaklar Şahbaz Paşa'nın kadırgasıııı ortaya alıp ele geçirmek için savaşırlar,
2 Kazak şaykası paşanın gemisinin iki tarafına yapışıp içeri girmeye çalışırlar. Paşa gemisini eucla
sağ tarata' yatırıp şaykanın birini batırır. Sonra sol taratz'ı yatırıp diğer şaykayı batırır. Kazaklar denıze
dökülürler. Fakat diğer şaykalar da hücum ederler ve savaş geceye kadar devam eder. Gece karanlıgı
savaşa mani olur. Kazaklar denize açılırlar ve kaçarlar. Şahbaz Paşa Sinop'a gelir. Orada emrini
dinlemeyen kadırga kaptanını azarlar ve onu asmak ister takat lıerit'ben yeniçerıyiın deyince yeniçeri
zabiti tayin olunan çorbacı alıp kurtarır“.

16. yüzyılda Sinop iskelesi ticari açıdan eski canlılığını kaybetmiş durumdadır. Iskele Gümrük
mukataasına ait gelir rakamları bunu ortaya koynıaktadır. 17. yüzyılın başlarında Sinop İskele Güm-
rük mukataasını iltizama alan pek çıkmıyordu. Buna sebep Sinop'tan Kele'ye mal gitmemesi göster-
ilmektedir". Mukataa defterlerindeki kayıtlar Sinop iskelesinden en çok ihracatın Keleye yapıldığı.
Kırım'la olan ticaretin Sinop için hayati önem taşıdığı göstermektedir. Mezku'r defterdeki bu bılgıler
Karadeniz'deki Kazak eşkıyasının saldırıları ile ilgilidir. 17. yüzyılın başlarında bütün Karadeniz
sahilleri Don kazaklarının taarruzlarına maruz kalmış. birçok kasaba \e köy büyük insan ve mal
kaybına uğramıştır. Deylet bunlarla mücadele için bir hayli uğraşmak zorunda kalmıştır. Adı geçen
belgenin 1019 ( 1610) tarihli olduğu ve Sinop'a büyük çaplı bir Kazak saldırısının 1614 yılında vuku
bulduğu göz önüne alınırsa Sinop iskelesinden Kefe'ye mal sevkinin sekteye uğradığı düşünülebilir.
Nitekim Kazak saldırıları önlendikten sonra Karadeniz ticareti canlanacak *— e buna paralel olarak da
İskele Gümrük Mukataası gelirleri artış gösterecektir. 18. yüzyılda ise Karadısiı/ ticaretindeki canlan-
madan Sınop da nasibini alacaktır. Iskele Gümrük Mukataa defterleri bunu ıı taya koymaktadır".

Kınm ve diğer kuzey Karadeniz limanlarından Anadolu içlerine göııtlı ı..-ilmek üzere Sinop iske—
lesine çeşitli mallar da gönderiliyordu. Nitekim 1487-90 tarihli Kel'e'ye ..“-aşan mallar listesinde
Sinop'tan Kefe'ye astarlar, demir. bakır, meşin gibi mallar yer almaktadır. ‘ vr.—tı XV. yüzyıl sonu ile
XVI. yüzyılın başlarına ait Osmanlı gümrük defterlerine göre büyük geum. . istanbul'dan başlayıp
sırasıyla Sinop. Kefe. Akkirman ve Kili'ye uğrayarak Karadeniz'i turltıyoı w iski-ar İstanbul'a dönüy-
ordu”.

Ticareti yapılan mallardan biri de kölelerdi. Kırım Hanlarının Lehistan. - ‘« ayna ve Kafkasya
en'ne yaptığı sefer ve akınlarda pek çok esir alınıyor ve bunlar Karadeniz 1m.r-mhu'lnda pazarlanıyordu.
Büyük kısmı başkent Istanbul'a sevk ediliyordu. XVI. yüzyılda köle başına "Am-m gümrük resmi 210
akça ile 255 akça arasında değişmektedir. Bu da gümrük mııkataalarını ısleıenler için mühim bir
meblağdır. 1521-22 yıllarında 8 ay zarfında Karadeniz Ereğlisi gümrı'ı'ğüne 313 köle giriş yapmıştır.
Amasra'da gümrüğünden bir yıl içerisinde geçen köle sayısı ise l357'dir. İnebolu. Amasra. Ereğli
limanlarının yanı sıra köle tüccarlarının uğradıkları limanlar arasında Sinop da yardı. Köleler bural—
ardan Anadolu’nun değişik yerlerine ve Ortadoğuya sevk olunurlardı'”.

Ancak Karadeniz’in kuzeyindeki limanlardan esas itibariyle mal sevkiyatı İstanbul uz"erine idi.
Çünkü İstanbul imparatorluğun nüfusça en kalabalık şehri ve büyük bir tüketim merkezi idi. Bıı
yüzden Karadenizde seyr u" sefer emniyetinin kalmaması Karadeniz limanlarından İstanbul'a yapılan
mal sevkini önledi. Bu durum İstanbul'da mal ve eşya fiyatlarını yükselmesine yol açtı ve ekonomik
istikrarı bozdu. Karadeniz'in emniyet altına alınması ancak 17. yüzyılın ikinci yarısında sağlanabildi
ve l770’lere kadar Karadeniz bir Osmanlı iç denizi olarak kalmaya devam etti.

  

  

 

 

'5 Tarıh-i Naima", İstanbul 128], l.’ 23 7-38.
"' "Haliya Kastamonu te Kangırı mukata'âtı nâzırı Mehmed Çavuş arz gönderüp nezâretıme tabi Sinop iskelesı ve teı'a»
biı mukataası sene 1019 Zilhıceesınin I7'sinden 6 yılı on beş yük seksen bin dokuz yüz seksen seki/.(1.580.98813kçây5
üzerimde olup bu ana değin kımesnc iltizam üzere talib ve ragıp olmayup mukataa hali ve muaıtal kalup ye Kefe diyarına
çendan meta' câri olmayup ve iskele—i mezbu'rede gümrük hâsıl olmayup kalmışdır...". BOA. D.BRM 24265. 18.
" XVIII. yüzyılda Sinop limanı ve buradan yapılan ticaretle ilgili olarak bkz. l'. Güler, arm lez. l8} i'd.
" İnalcık. Osmanlı lmparatorluğu'nun Ekonomik ve Sosyal Tarihi 1, 339-40. 350. V
"’ Zübeyde G. Yağcı. "16. Yüzyılda Kırım'da Köle Ticareti". Kurar/em: Araştırmaları. Kış 2006, S_uı'ı 8, 12-30.
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